Materialiter. Vide in seq. ſignum *

CC 3

Item huius reponit haec ad illis dicitur
admodum non aliud nisi quod
est invenimus idem invenimus.

Et si quis ex eis
etiam illis nobis sapientia
naturae sicut etiam in
modis etiam in

etiam in aliis etiam in
sunt etiam in aliis etiam in
etiam in aliis etiam in

Compositio,
que partium dissimilarium propria est.
Compositio autem
ut in multis spectatur, ita secundum singula
ad opportunitatem reme-
diorum usum aliquid
conferunt. Quod
quidem Galenus per
exempla demonstrat.
Ad compositionem
igitur pertinet

* **Materialiter.**
Sic ergo considerari
debet pars affectus
naturalis

Vnitatis, que in similaribus partibus atque in disimilariibus reperitur. De hac nihil Gal. in presentia:
quandoquidem eadem secundum illius ratio est in indica-
do, sive potius in coincidendo, que temperie erat
et figura. Nanque unitas

Numerus.

Horum Gal. non meminit, uel breuitatis causa, uel quia parum ad re-
mediorum usum conferunt, aut si quid conferunt, illud ex reliquis
quoque potest cognosci.

Magnitudo.

Praeter naturam, caretur,
tanto ualidioribus remedij, quan-
to maior lapsus à naturali figura
factus fuerit.

Conformatio.

Que posita est tum
in

Figura. In qua duplex est
modus, quemadmodum etiam in
temperie consideratione (hoc
enim est quod Gal. inquit, mor-
bos in figura ex proportione
respondere morbis in intem-
perie) nempe ut id quod est

Naturale, conservetur. Ostendit ergo metas curationis, quan-
tum scilicet progredi debeat, non
ulterius, alioqui ex uno morbo ad
alium morbum laberetur.

Superficie. Omititur à Galeno.

Cauitate & Meatu. Indicat usum remediorum commodum,
prefertim in evacuatione molienda per vias oportunas: ut in
situ dicetur.

Meatum. Obstructio toto generi uenoso accidere
potest, maximè uero exortui uenarum in hepate. Illic
enim minima propagines uena caue & uena portarum
cecis osculis inuicem committuntur, aut certe se mutuo
superequitant, ut chylus attractus exudare in hepatis
substantiam poscit, et ex hepate uicissim sanguis in ue-
nas resudare. Itaque tum propter uiarum angustiam,
tum propter chyli copiam & corpulentiam crebris ue-
xatur obstructionibus hepatis. Quid sit agendum, indi-
cat morbi forma, esse scilicet aperiendas obstructions,
attenuantibus quidem, incidentibus & detergentibus, si
ad huc leues sint: si uero ualide fuerint, requiritur Eu-
cuatio. Quomodo autem attenuantia sint administranda,
indicat situs partis affecte, nempe per cibos, per potio-
nes, per emplastrum, someta, &c. Quomodo euacuatio sit
molienda, ille idem situs ostendet: utpote sanguinis mis-
sione ex basilica dextra, uel pharmaco, quando causa ie-
coris obstruuntur: uel diureticis, quando gibba pars af-
ficitur.

Causitatem. Multi-
tudo quorumlibet excre-
mentorum si collecta sit in

Cerebro, per nares uel pa-
latum educenda erit.

Pulmone uel thorace,
per tussim.

Vnitatis solutione. Vide in seq. signum †

Praeter naturam soluta, uerbi gratia, uulnus magnum in parte carnosa, indicat maiorem curam in
coniunctione labiorum per suturas, fibulas, &c.
adhibendam esse.

Naturalis denovo reducenda erit, quantam scilicet
partis conformatio requiret. Quare cum carne ex-
pletum fuerit ulcus, uel coagulatum uulnus, tunc
ne caro excrescat epuloticis erit opus.

Loca, indicat situs partis. Fieri enim debet euacuatio per vias uicinas & affines parti affectae. Itaq; si inflammatio sit in

Coxa uel in utero, per uenas in poplite aut talo.

Thorace uel pulmone, aperiatur interna cibaria.

Capite aut collo, humeraria seceretur.

Vnitatis solutione, que simul ex temperiei & compositionis uitium complectitur. Qualis morbus est phlegmone. Oritur ex affluxu humoris, & curatiuam indicationem habet Euacuationem, generaliter sumptum. Iam uero per que fiat

Instrumenta, indicat natura morbi, atque etiam situs loci. Nam si uerbi gratia, reliquie inflammationis sint resoluendae, resoluentum remediorum usum partis inflammatae situs limitat. Si enim pars affecta sit in

Superficie corporis & cutis, tanta debet esse uis medicamenti resoluentis, quantam morbi natura efflagitat.

Profundo, quia uis remedij refringitur & debilitatur, antequa penetrare posse, idcirco qualitas eius augenda erit ultra quam morbi natura postulat. Sicut ecotras adstringente medicamento egeamus, in parte profunda, miscenda erunt calida & aromatica, qua instar uehiculi uim pharmaci ad intima usq; deducant; quod sibi ipsi alioqui uiam precluderet sua uebementia ad strictionem, & insuper materiam uicanam magis in partem affectam propellerent.

CAPUT XX. DE ACTIONIS SIVE CURATIONIS EVENTU ET TEMPORE cognoscendo per signa prognostica in corpore aegro.

DIAGNOSTICA signa morbi qualitatem & naturam indicant: Prognostica uero morbi evenit, & an indicationibus curatiuis satisfacere possimus. Quapropter ad medici existimationem plurimum conferunt, eumq; ab omni mortis culpa immunitum redditum: deinde etiam aegros ad obtemperandum faciles exhibent: denique occasionem quoque remedium aliquo pacto premonstrant, ne uel in deplorato morbo medicamentis infamiam irrogenius, uel in placido morbo desperemus & aegru relinquantur. De prognosticis signis, cap. 31. Artis med. abunde dicimus. Nunc breuiter cum Gal. tractemus **PRAESAGII** rationem tum secundum

To òtì, duplifter: tum ratione ipsius rei, an sit: tum ratione nostri intellectus, an à nobis percipi queat. Questionem ergo proponit Galenus. An sicuti animatae res proprium uite habent spacium, ita quoque morbi, quamvis res inanimatae, tempus constitutum habeant quo terminentur: & si habent, utrum tempus illud cognosci, atque adeo exitus morbi praeuideri possit. Quod igitur morbus quilibet tempus certum & determinatum habeat, nemo ambiguit: morbus enim motus est, cuius numerus est tempus. Quod autem à medico cognosci debeat, eadē ratione constat, quia tempus accidens est morbo familiare. Quod uero insuper à medico cognoscatur, etiā uulgo notum est: quandoquidem nisi medicus prænoscet euentum morbi, & tempus, non prædiceret: neg: enim alio differt ὥρα νοσοῦ ἀπόστασις, quam quo ὥραν καθάρισις ἀπόστασις. Colligamus ergo reciprocum syllogismū Galeni: Si morbi tempus habent, prænoscitur. At habent. Ergo prænoscitur. Et uicissim: Si tempus morbi prænoscitur, reuera est. At prænoscitur. Ergo reuera morbi habent tempus suum. Nam quemadmodū in corporibus animalibus longitudo & breuitas uite ex natura calidi & humidū natūri dependet, quorum hoc quidem materiale, illud uero formale uite principium existit: ita in morbis, qui affectiones sunt corporis animati, tempus ipsum ex utroque morbi principio, materiali scilicet atq; formalī, profluit. Supponamus ergo nunc, quod detur certum tempus morborum, quodq; idipsum cum suo euentu à medico prænosci & prædicti possit.

Personarum, tam agentium, quam patientium. Nempe id quod Hippocrates in primo aphorismo primi libri monet: δέ μέν τε πρόποδες τὰ δίοντα τούτου, δέλλα καὶ τὸ στόμα, καὶ τὸ πρόποδας, καὶ τὸ σφυγγ. Itaque medici est predicare, non tamen absolute (ut uates & prophete solent) sed cum hac conditione, Si nullus error contingat, nec ex parte medici, nec ex parte aegri.

To òtì, quomodo & per que presagium istud absoluatur. Medicus mēte prænoscit, lingua prædit: id quod presagit & prænoscit, est morbi uel exitus, uel duratio. Itaque ut ordinatè hæc tradamus, in presagio quædam obseruanda sunt ratione

Rei, vide in seq. signum #

CC 4

Non necessariò: habent enim causas non necessarias, neque internas, sed externas tantum et fortuitas. Quare arte carent, eaque de causa sub medici contemplationem non cadunt: quandoquidem cuiusq; prudenter est causas illas euitare, non autem medici eas removere. Sic uestri gratia, à tumultu nocturno, à latrato canum symptoma oritur, ut in somnis reddatur ęger quod nec necessariò accedit, nec à medico presciri aut predici potuit.

Signatum, quod per signa prognostica prenoscitur, et per signa prophetica predictur.
Signatum autem hoc non est ipse morbus, sed accidentes morbi: neq; tamē quodvis accidentis, sed illud tantum, quod ordinatè causas morbi sequitur. Nā symptoma que morbo accidentant, à morbo tanquam somite orientur atque dependent uel

Necessariò, quoniam ab ipsis morbi causis internis pendet, etiam si interdum adsint, interdum non adsint. Necesitatem ergo habent, non praesentie (id est, ut semper adsint) sed dependet, quod quandocunque adsint, à morbi causis necessariò generantur. Differunt inter se rursus symptoma ista. Accidentum enim uel

Inordinatè, propter causarum instabilitatem, à quibus proveniunt. Exemplum sumi Gal. à materia aliqua, que repente et preter expectationem uel in partem principem influit (unde periculum uitæ instat) uel à parte principe in partem ignobilis precipitat, et salutem effert. Vi ergo causa morbi seu symptomatis incerta, ita quoque præsagium incertum est. Hoc est quod Hipp. 2. aphor. 19. inquit: Accutus umorborum non omnino tute sunt prædictiones, neque salutis, neque mortis.

Naturam, uidelicet Euentus sive exitus morbi. Nam si uincat natura, salubritatem: sin uincatur, mortem prædicet medicus.

Ordinatè, propter causas ordinatas et stabiles, que morbum iam effecerunt actu. Quapropter etià prognosticū certū efficiunt, ut ex accidentibus seu symptomatis morbi diagnosis posse aliud accidentis morbi per se præcipue cognosci: quod quidem accidentis sequitur prægnantium inter se contraria- rum alterum, nempe uel

Morbum, qui removeri debet et curari. Curatio est motus. Omnis motus habet suum tempus. Quare morbi quoq; Tempus sive duratio inuestiganda est, cum ex alijs signis, tum præcipue ab excremientis, quorum unum quolibet definitum habet tempus quo concoquatur.

Rel. Quo nomine complectimur, duo: uidelicet

Signum. vt duo sunt signata accidentia, que morbo accidentant, Euentus scilicet morbi, et Tempus: ita quoque duplicita erunt signa prognostica, que ad tempus et ad euentum referuntur. Subiectio autem sunt eadem cum diagnosticis, differunt tantum relatione, quod hęc præsentem morbi, illa autem futura morbi accidentia indicent. Quemadmodū ergo cum plurimes gymnastis in arena conspicimus, ex primis statim motionibus futurum uestigium prædemonstramus: ita quoque in ipso morborum principio medicus ex diligentissima consideratione lucte, quam natura habet cum morbo, colligit et durationem morbi, et exitum morbi. Cum enim duo sint hostes in corpore ęgo, Morbus et Natura, necessarium est ut ad præsagium ipsum faciendum medicus pugnam istorum perpendat, et probę obseruet tum

Quis superior sit, natura, an morbus, id quod ex facultatibus uitalis tum naturalis robre perdisceat (quorum utraq; animali necessaria est, ut sit, et ut uiuat) pretereat etiam ex symptomatum uehementia. Hinc enim Euentum morbi inferes. Nam si uincat

Natura, et facultas uitalis conservet, ęger sanabitur.

Morbus, qui symptomatis suis tanquam satellitibus aut numeris naturam opprimit, ęger morietur.

Concocta, uelocem crism et morbi solutionem parit.

Quantum alteruter uincat aut uincatur, sive excessus magnitudinem. Hoc ex morbi materia cognoscetur: materia autem ex excremientis. Excrements uaria, materia uaria, evacuatio uaria. De his omnibus in lib. Crisibus discedunt. Hic breuiter tantum et in uniuersum dici mus, quod materia

Cruda, uel nullam crism, uel imperfectam, uel labores, uel prolixum tempus, uel mortes, uel recidiuas causatur. Testatur hoc, preter experientiam, innumeris ęre Hippocratis aphorismi.

CAPUT XXI. DE CORPORIS NEVTRI DECIDENTIS PRÆ-
seruatione sive Correctione, in quo sola CAVSA præter
naturam est.

1. *Aboriginals to live abnormally, as follows:*
2. *Aborigines to have their children*

“*Therapeutic Agents*”

Digitized by srujanika@gmail.com

卷之三

“Republik am 20. Februar 1919

MINISTERIA

Digitized by srujanika@gmail.com

Success

sta, transit nunc ad corpus neutrum. Quod
quia duplex est, alterum Decidentie, alterum
Conualecentie: de posteriore quidem in seq.
cap. aget, de priore uero in presenti. Corpus
neurum medie est natura inter duo extre-
ma: ergo etiam actio circa illud media erit, que
~~proprietatis~~ dicitur. Quod autem preser-
vatio proprietatis improprieta sumeretur, in
cap. 49. Artis med. luculentiter ediscerimus.
Improprietas enim omnis actio, que grauius
quidam amolitur a corpore, preservatio dicitur
(sic ergo ~~proprietatis~~ quoque ex definitione
comprehendit) proprietate uero illa tantum,
que corpus neutrum corrigit. Porro quia cor-
pus neutrum intra latitudinem sanitatis sive
salubris corporis, quod medium est inter con-
stitutionem optimam et egram, comprehen-
ditur: ideo etiam correctio neutri corporis,
improprietas potest ualeutinis conserua-
tio. Et propterea Gal. sepe preservationem
et refectionem corporis neutri sub ~~proprietatis~~
complecti uoluit: ita quidem, ut etiam hoc
in loco, de ~~proprietatis~~ uerba faciens, du-
bitatue loquatur, inquiens, Si modò illa sit
pars artis huius, tòs ~~proprietatis~~ scilicet. Nam si
et ~~proprietatis~~ improprieta sumatur, pars illius erit
neutrū: si proprieta, non erit. De PRAB-
SERVATIONE itaque proprieta sumpta
acturi in corpore neutrō decidente, quod a
sanitate ad morbum inclinare coepit, cum
Galenò duo obseruemus: uidelicet preser-
vationis ipsius

Subiectum,
sive corpus neu-
trum quod pre-
seruandum est.
Non preserua-
retur, nisi deci-
deret à sanitate.
Hic autem la-
psus non est mor-
bus, nec etiam
symptoma mor-
bi; sed causa mor-
bisca esse pote-
rit, nisi preser-
uetur corpus. P-
inde *wādūa* so-
lum est, non au-
tem *wādō*. La-
psus iste. Cuius
quidem inuesti-
gari debent

**Signa si-
ue sympto-
mata, quae
neutralita-
tem conse-
quuntur,
eamq; sen-
sibus sub-
iiciunt, &
causas inte-
rius laten-
tes prodit.
Sic ergo d-
stinguedit
Aut enim
cause iste
artificiosa
colectura
medico co-
gnosci**

Nequerunt, quoniam nullam molestiam corpori afferunt, nec ullum altius symptoma grauius inueniunt, sed occulta tantum qualitate principijs uitio[n]e[n]t. Sic morsus canis rabidi nullum euidens signum, preter iulnus, corpori imprimit, donec prope instet rabies. Quare cognitio $\alpha\tau\pi\chi\alpha$ his amplectenda est, ex agri & astutium relatu.

Animalibus. Pigritia in mortu: proclivitas ad somnum vigilie.

Vitalik us

Possunt, per sua signa, quae
eosdem habent fontes in corpo-
ribus sanis, et griseis atque neutrīs,
Actiones uidelicet et Passiones:
differunt tantum qualitate et qua-
titate. In sanis naturalia, in griseis
praeter naturam, in neutrīs par-
tum naturalia, partim praeter na-
turam esse conspiciuntur. Quam-
enam in corpore neutro deciden-
te ad signa aegra inclinant (ut in
neutro conualecente ad signa sa-
lubris) quantitate tamen usque
adeo sunt exilia, ut nondū à con-
suetis operationibus et uite ne-
cessariis animal abducere pos-
sent. Et proinde medium quoque
naturā uidetur obtinere. Exem-
pli illūstrat Gal. quod signa neu-
tra siue media ducuntur tum ab

**Pas-
sioni
bus,
uel**

Modum. Vide in seq. signum □

Quid agendum sit. Quemadmodum curatio per contraria fiebat, ita etiam præseruatio per ea quæ diametro pugnèt cum causa quæ morbum minatur. Et in hoc ipso præseruatrix actio magis conuenit cum ægri corporis curatione, quam cum corporis sani conservazione. Contrariorum generalem rationem hoc in loco Gal. per exempla docet. Causæ erant morbificæ, calidi aut humidí immoderatio; & quia humidum materie simile est, idcirco calidum ueluti formam comprehendere uidetur, ut quandocunque humidum leditur, etiam calor affici uideatur. In humido igitur considerabimus mutationem factam leuem (sive unà calor alteratus sit, sive solam humidí immutationem nobis imaginemur) tum ratione accidentium

□ **Modum, sive ipsam actionē.** In qua itidem duo consideranda erunt: tum

Quomodo, seu quibus instrumentis præseruatio fit mollienda. Quidquid Galenus per exempla, quomodo scilicet euacuandum sit, et quomodo aperiendæ sint obstrunctiones. Intentiones tamen curatiæ indicat: syluam remediorum ad lib. De factu simpliciū med. rejecit. Quomodo ergo vacuandum sit & aperiendæ obstrunctiones, indicabit tum

Locus affectus.
Afficitur enim uel

Pars, uerbi gratia, hepar.
Quapropter

Affectio, sive affectiōnis ipsius materia. Nam humores pecant uel

Non omnes. Sic ergo uel

Formalitum, sive ab occultâ, sive à manifestâ qualitate prima fiat. Contrario ergo qualitate opus erit, eaq; aut prima, aut certè secundum totam substantiam agentem.

Quantitas. Euacuanda erit & detrahenda, quoquaque genere euacuationis.

Crassum, erit Attenuandum.

Tenue, incrassandum.

Lentum, incidentum.

Tenax, abstergendum.

Infarctum & obstructum, aperiendum.

Mordax, diluendum.

Putridum, exiccadum, ita ut proportio sit inter calorem & humidum naturale.

Obstructio seu (ut proprie loquar) constipatio pororum auferatur per frictions, per balnea, per sudores, per diaphoresis.

Vacuatio fiat per phlebotomiam, per frictions, per exercitia, per balnea, per pharmaca, per inmediam.

Euacuabitur, sanguinis missione, diureticis, alium distractibus.

Aperietur, cibo & medicamentis per os sumptis, atque exterius applicatis.

Omnis simul in toto. Conuenit ergo phlebotomia, purgatio eradictiva, ut vocant, &c.

Sanguis sua multitudine peccat. Euacuetur per sectionem uenæ.

Salsa. Quia tenuis est, & ad eductionem apta, purgatione vacuanda est.

Acris, que priusquam educatur alteranda est, ne uias per quas educitur lœdat.

Dulcis. Si copia sua officiat, educenda erit. Sin minus, concoquenda est, et in sanguinem conuertenda. Concoquetur autem omnibus ijs, que innatum calorem roborare possunt: ut quies, moderata calefactio, cibi euchiysi parcus usus, potus uini parum caleficiens, moderata frictio, aquæ calde, cibi insuper & medicamenta temperate caleficiens.

Bilis, aut etiam serofus humor abundans, euacuari debet, premissa alteratione, quando eius acredinem timemus. Per uarias autem uias educitur, quia tenuis est humor, & uarijs in locis cōtinetur. Nam si in primis uenis, per aluum purgabitur: si in secundis, per urinam: si in toto, per sudores.

Melancholia. Cuius eductio per solam aluum ex hemorrhoides tutâ est: interdum etiam per phlebotomiam, sed rarijs, & non nisi in melancholia naturali.

CAPVT XXII. COMMVNIS RATIO, TVM REFICIENDI CÓRPVS
neutrvm CONVALESCENS, tum CONSERVANDI COR-
PUS SANVM.

Primo corpus neutrū conualeſcentie trāctat, cui debetur Reſtatio propriæ dicta: quamvis & præſerua-
tio, & conſeruatio ſa-
nitatis appellari poſit.
Reſtatio enim uideatur
ratione accidentium,
quaे in corpore conua-
leſcente à morbo pre-
cedente impressa relin-
quuntur, utpote maci-
lentia, & uirium de-
bilitas. Præſeruatio ue-
rò, quoniam præſer-
uat conualeſcentem de-
bita uictus ratione, ne
ex copioſiore alimento
audiuſi ingeſto (ut fe-
re fieri ſolēt) recidi-
uam patiatur. Conſer-
uatio deniq; eſt nuper
introduceſanitatis.
Suppoſito ergo hoc
corpore conualeſcen-
te, Galbreuiter oſten-
dit tum

Post corpus neutrum
Decidentie, duo alia corporū
genera se offerunt, corpus
neutrum Convalescentie, &
corpus Salubre. Q[uo]d una ea-
demq[ue] opera Gal. explicat,
propter affinitatem naturae
atque etiam actionis sive ope-
rationis medicæ. Quapropter

Secundò corpus salubre tractat, ex cuius explicatione corpus quoque neutrum conualescens melius intelligetur. Vide in seq. signum

Subiecti corporis neutri
naturam. Neutrū est, id est, me-
dium inter corpus salubre &
ēgrum. Cum salubri participat
in interna forma sanitatis: cum
ēgro uero in externis accidenti-
bus que ex mōrbo supersunt, &
à refectione medicina corrigi de-
bent. Quamuis ergo nec causam
præternaturalem corpus neutrū
conualescens contineat, nec affec-
tionem præternaturalem siue
mōrbū patiatur, habet tamen ac-
cidentia non naturalia, que mor-
bum secuta sunt tanquam umbra
corpus: et mōrbo sublatio, ipsa
quoque abeunt, hoc est, non am-
plius generentur aut souetur, quā-
uis ea, que cum mōrbo uenerūt,
adhuc dum perseverent: et pro-
inde medici est, curato mōrbo
symptomata illa remouere. In con-
pore itaq; conualecenti duo po-
tissimum sunt symptomata, qua-
è mōrbo impressa sunt, & po-
morbum quoq; manent, quamvis
ab eo amplius nec generentur ne-
souetur, macilenta scilicet &
imbecillitas uitutis. Mōrbū enim
qui corpus occupat, non mode-
corporis substantiam demolitur
sed etiam animę siue temperatu-
re & actiones labefacit. Post mōr-
bum itaque remanet in

Spiritum absumptorum.
Nam absumptis spiritibus mem-
brum concidit & flaccescit, cum
ui spiritus amplius inflari &
intumescere nequeat. Cito autem
macies haec & oritur & corri-
gitur in membris. Est ea de re
aphorismus Hippocratis septi-
mu, libri secundi: Quæ longo
tempore extenuata sunt corpo-
ra, lente reficeri oportet: quæ
uerò brevi, breuiter.

Cot-
pore
Macies,
uel ra-
tione

Humorum deficitium,
quibus ali debebant
membra.
Atque illorum rur-
sus vel

Primum, qui in uenis continentur, ab hepate generantur, & ad membra affluunt pro alimento. Deficiunt sc̄e propter debilitatem facultatis naturalis, quæ alimentum externū non potest concoquere. Quanto autem sunt corpulentiores spiritibus, tanto quoq; longiori tempore deficeret, & refici possunt.

Secunderum,
qui in spatiis mem-
brorum media iani-
sunt træsus. Quod
si ex istorum con-
sumptione (que se-
ré à febribus calore
depascente fieri so-
let) macies accidat,
quanto solidiores
 fuerint, tanto diffici-
lius et longiori teipo-
re refici possunt.

Anima facultatibus, **Debilis** virtutis
tum **animalis**, tum **utilis**, tum **naturalis**,
propter spirituum inopiam, qui non nisi ex
optimo sanguine (cuius hic magna est pen-
uria) refici possunt. Ex spiritu enim naturali
utiles generantur ex utilibus animales.

Modum agendi seu operandi circa hoc corpus, remouendo duo ista accidentia, macilentiam, & debilitatem. Una eademq[ue] opera hoc fieri poterit, alimenti uidelicet congrui administratione: per quod humores primū optimi generantur, ex quibus membra refici possunt, deinde etiam ex bono sanguine spiritus reparantur, per quos facultas anime (ārādē alioqui) actiones suas dextrō obire queat. Hippocrates totū hoc negotium unico aphorismo, octauo scilicet libri secundi, cōplexus est, inquiens: Si à morbo cibū assument quis non corroboratur, pluri alimento corporis uti significat. Quod si non assumenti cibum hoc accidat, scire oportet quod indiget euacuatione. Porro alimenti nomine sex res non naturales (ut medici uocant) sive Diætam ipsam, intelligo. De qua quoniam in lib. De tñcē sanitate, copiosè egit, hic capita tantum præcipua recèserit: & sic artificiosè conseruationem salubris corporis annexit, refectioni corporis neutri conualescētis, cum eadem serè uideatur esse utriusque actionis ratio.

mento peregrini, e rientrati in
una nuova età di quiete, e di
pace, e di conforto, e di felicità.
Era questo il tempo in cui si
cominciò a sentire parlare di
una nuova scuola di filosofia,
che si chiamava scuola di
Città di Dio, o scuola di
Origenes.

Corpus igitur salubre, quia nihil plane in se habet quod malum sit aut praeter naturam, ideo in eo statu conservandum est. Conservatio ipsa *vivere* dicitur. Pro cuius quidem declaratione (quandoquidem Gal. multis alijs in locis, et hic quoque, operationes medici circa corpus non modo salubre, uerum etiam neutrum, uocabulo *vivere* *vivere* comprehendit) ratio erit habenda tum.

Nominis.
Sic ergo iyi-
eiyi sumitur
uel

— 4 —

1

1

Propriet, pro ea operatione, que corpora uerè salubria
in statu suo conseruat. De qua nunc nobis sermo est in-
stitutus. Quæ tamen ipsa ex præservatione, id est, re-
motione impedientium, & ex refectione eius quod ab-
ducit per insensibilem habitum effluit, composita est: ut
in sequentibus audiemus.

Præseruat, ne in morbum labatur. Propriæ dicitur προφυλακτικὴ. Sanitatem conseruare uidetur per accidens, quoniam scilicet futuram ægritudinem prohibet.

**Impropriè, pro
ea operatione, quæ
corpus non uerè fa
lubre, sed neutrum
(quod tamen intra
sanitatis latitudinē
à Gal. in tertio cap.
Artis med. compre
henditur) uel**

Reficit, ne recidivam patiatur.
Appellatur propriè *Ava&an&7/168*.
Sanitatem denuò introductam
conseruat: reficiendo tamen, ac-
cidentia à morbo relicta sub-
mouet.

*Rei ipsius siue
operationis medi-
cæ, hoc est, conser-
uationis eorum qua
in corpore salubria
sunt. Pro quorū in-
telligentia duo sunt
perpendenda: uide
licet*

Subiectum ipsum salubre, quod **corpus est.**
Corporis porrò tria sunt bona: **Actio**, quæ tem-
periem sequitur: **Pulchritudo**, quæ membroru[m] (τὰ μέμ-
βρανα idcirco Græci uocant) commenfurationem atq[ue] pro-
portionem comittatur: & **Sanitas**, ueluti fundamen-
tum omnium, quæ in optimâ commoderatione prin-
cipiorum uita posita est, & initus latens, per actiones
& pulchritudinem tanquam per signa sua cognosci-
tur. Sanitas ergo formalis in corpore subiecto can-
sam suam habet, optimam commoderationem & tem-
periem principiorum uite inter se mutuo, ita ut in
toto simul, & in qualibet parte tam organica quam
similari, debita sit uis agentis caloris, & humidi pa-
tientis conueniens resistentia. Loquor autem de cali-
do nativo, & humido innato. Nam communia sunt
ista principia omnibus partibus. Temperies porrò,
que partium forma est, à qua aliae partes calida,
alii humida, &c. dicuntur, ab elementarium quali-
tatum mixtione oritur. Verum de duplice isto calore
in membris, aliis, quando ex professo membrorum
theoria instituerit.

Actio ipsa. Vide in seq. signum

multo subiecto ad suum mutandum. Non
poterit enim corpus nisi mutetur, non
mutetur non poterit. Non poterit
mutari nisi per mutationem corporis, non
mutetur nisi per mutationem corporis.

Actio ipsa, hoc est conseruationis salubris corporis. Conseruantur omnia suo simili primum, deinde remotione impeditum siue contraria. Quare hic quoque Gal. querit, Num. i. 10. uersetur tantum in conseruatione similiis (hoc est, tueatur id quod praesens est) an etiam in remotione contrariorum (id est, eo ipso tantum a curatrice parte differat, quod in minimis quibusdam corrigendis ueretur?) Respondet ex rei natura, siue ex necessitate causarum que corpori accident, et illud immutant: Quod in utroque constat. Ad cuius clariorem intelligentiam notandum est, quod calor in humidum agit ueluti in pabulum, quo nutritur. Necesse ergo est, ut reficiatur humidus subinde simili alimento extrinsecus accedente: et hec est Conseruatio. Verum quia alimentum siue cibus corpus dissimilare est, nec unius generis, quamvis probè concoquitur, multa tamen excrementa redundant, que principiis uite officiunt, atque idcirco remoueri debent, et corpus ipsum quodammodo preservandum est. His superpositis, colligimus ex hoc utrum cursu iuu-

Causas immutantes corpus, circa quas uero est occupatur, ut illas uel mitiget, uel certe remoueat.

Sunt autem uel

Accidentales, non constituentes essentiam sanitatis, siue in corpore sint, siue extrinsecus accident. Rerum non naturalium nomine a medicis comprehenduntur, quoniam naturam corporis non constituent, sed eandem oportuno usu conservant, importuno uero corruptunt. Agunt autem in corpus immutando sanitatem illius non primò et per se, sed mediate tantum, quia scilicet immutant principia interna uel intensione uel remissione tunc.

Humidi. Sic ergo ad humiditatem.

Substantiam confert Cibus et Potus.

Accidentia confert inanitio et Repletio.

Nutrit Aer.

Substantiam

Corroboraat Somnus, qui re fociantur spiritui. Sicut econtra Vigilia debilitant.

Calidii. Cuius quidem

Accidentia siue qualitates (acrimonia uidelicet et mobilitas caloris) pendunt tum ab

Internis, ut ab Animi accidentibus.
Externis, ab Exercitatione scilicet, et Quietie.

Essentialibus, ipsam scilicet difflationem, in halitus, et continuam inanitionem, que fit a caloris actione in humidum. Sic cibo et potu reficitur. Quae quidem prima et potissima est pars operiorum, nempe conseruatio principiorum uite per assiduam refactionem eius quod defluxit.

Remedia, quibus causas illas remouemus. Causis remotis, remouetur etiam effectus. Remotio ista similis est conseruationi, ut etiam in corpore neutro decidente remotio imitabitur conseruationem. Cause porro instrumentarie salubres et conseruantes (hoc est, que causas eas, de quibus superius dictum est, remouent, illisq; remotis sanitatem corporis conseruant) siue remedia ipsa, sunt eiusdem generis cum causis immutantibus salubritatem, differunt tantum quod contraria sunt. Ex quo ipso libet facile colligere potest, quomodo operari et reficiat et preservet, non quidem corpus neutrum, sed corpus salubre. Alia enim est refactio et preservatio corporis neutri, alia corporis salubris: et in corpore neutro actiones iste propriis nominibus appellantur, *restitutione* et *recompositione*: in salubri uero generali nomine *operari* comprehenduntur. Iam uero ut ad rem accedamus, inter causas istas conseruantes aliae remouent mutationem corpori impressam a causis efficientibus

Accidentalibus, hoc est, a cibo et potu, ab aere, a somno et vigilia, ab exercitatione et quiete, ab animi accidentibus, ab ipsis denique excrementis, circa que inanitio et repletio uersatur. Res enim iste non naturales, quantum ad conseruationem principiorum uite faciunt, si recte illis utare, tantundem quoque ex immoderato usu ad evocandam corruptionem facere possunt. Corrigentur ergo contraria suis eiusdem generis. Verbi gratia, aer pestilens aere puro et salubrificibus calidus cibo frigidore: repletio, excrementorum inanitione per exercititia, per ieiunia, per medicamenta, et cetera. Nam ad unius cause siue unius effectus ab una re non naturali impressi remotionem, multarum aliarum rerum non naturalium usus conducere interdum potest. Hec igitur correctio secunda est pars operiorum.

EPILOGVS, SIVE TERTIA PARS
COMMENTARII DE CONSTITV-
TIONE ARTIS.

NIHI in rerum natura est, quod momento temporis uel incipiat, uel definat. Quare in ijs etiam que arte constant, ad imitationem naturae, idem obseruari consuevit. Iam ergo tertiam partem huius libri, iuxta ordinis Rhetorici diuisionem, Epilogum scilicet aggredimur: non quidem necessariam partem, utilem tamen, atque ex ordinis resolutiui (quem in hoc libro adhibuit) natura dependentem. Et si enim Resolutius ordo non semper breuitati studet (id quod in Ethicis Aristotelicis uidere licet) hic tamen breuis est. Ne igitur breuitas obscuritatem pareret, in arte potissimum tam longa & uaria, frequens excogitata est: cetera pars uero eorum de quibus actum fuit: quam in contextu huius libri Galenus non raro adhibet. Proinde in Epilogi quoque instituit breuem enumerationem precipuorum capitum Artis mediceae, hactenus exppositorum, ex quibus ars medicea constitui, & tanquam ex suis fundamentis deduci potest. Hoc enim institutum eius ab initio fuerat: cui se iam satisfecisse ordine resolutio, per hunc epilogum ostendit. Explicata enim sunt hactenus Artis mediceae tum

Finis omnium primus in ordine resolutio. Sic medicina ars est factiuia, refectiuia, non eius quod imaginatur medicus, sed quod in corpore, ipso sensu, uitiatum esse deprehendit.

Principia
sive cause:
nempe

Materia, corpus scilicet humanum ex similaribus & organicis partibus constans.

Forma, salubritas uel insalubritas corporis.

Efficiens, medicus, qui naturae operantis minister est. Et quidem ut ars in intellectu est, ita medicus prima est causa efficiens: ut uero in re ipsa, sic natura primas obtinet.

Insalubre cu-
rare.

Principiata sive effectus, particu-
lares nimurum actiones circa parti-
culares corporum differentias. Me-
dicina enim finis in actione sive or-
peratione positus est. Docuit ergo
corpus

Neutrum pre-
seruare.

Salubre conser-
vare.

FINIS COMMENTARIORVM IN LIBRVM GALENI
DE CONSTITVTIONE ARTIS
MEDICEÆ.

BASILEÆ,
APUD IACOBUM PARCUM,
EXPENSIS IOANNIS
OPORINI,
ANNO DOMINI
M. D. LXI.